diuidere, d. l. reos in pr. ff. eod. Hæc est, opinor, germana sententia constitutionis Iustiniani, de duobus reis promittendi, vt vulgo inscribitur. In qua non solum interpretatio verbis, & consilio constitutionis congruit, sed & sententia ipsa certa ratione iuris & æquitatis defenditur. Cur enim in vetere iure non maneat, quod posterioribus legibus specialiter mutatum non docetur? d. l. precipimus in fin. sup. de app. & præsertim si iure vetere de re alicui quæ sita & non detrahenda agatur, quam quidem non tam æquum est nulli detrahi, quam cuiquam detrahi summe iniquum. l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur. Quod si ita est, non recte vulgo interpretes constitutionem Iustiniani acceperunt de duobus reis promittendi simpliciter acceptis, quales nunc quærimus. Non recte ne auctor quidem huius fragmenti eam de iisdem interpretatus est, & ad exceptionem emendationem que iuris veteris de duobus reis retulit.

Sane in duobus reis promittendi constitutioni Iustiniani locum esse admittimus: sed dum hoc adiiciatur, si modo il sint rei, qui iidem & fideiussores vice mutua accepti sint, vt constitutio loquitur. Quæ specie proposita, quid hic de duobus istis siue reis, siue fideiussoribus Iustinianus constituat, diligenter videndū est. Pleraque enim hic singularia, & quorum ratio merito requiratur, ab eo constituta esse reperlemus. Illud ꝑ̄ primum, quod si nō conuenit nominatim, vt duo isti rei vice mutua fideiussores accepti singuli in solidum teneantur, vult singulos solum teneri pro parte, quasi diuisa inter eos in partes ab initio obligatione. idque sine exceptione: vt proinde nihil referat, vtrum vterq; soluendo, & præsens sit, an non: sed quamuis vnus soluendo non sit, an non sit præsens, tamen alter non teneatur, nisi pro parte. hoc in Nouel. de duob. reis. §. 1. in pr. & hac auth. hoc ita. vers. fin. autem. Hoc vero statim à principio merito est animaduertendum. Nam cum hic duo rei accepti sint, quorum vterq; pro altero fidelusserit: nihil aliud proponi videbatur, quam vt isti aut tanquam rei ambo, aut ambo tanquam fideiussores, aut certe vnus tanquam reus, alter vt fideiussor acciperetur. Potuit quidem Iustinianus pro potestate iuris constituendi, qua præditus erat, dubitationis tollendæ causâ vnū ex his eligere, atq; id lege sancire. At illud certe secundum naturam & ordinem rei getæ fieri posse non videbatur, quin vnū saltem sequeretur. Nunc autem diuisione ista obligationis, quam potuimus, inter istos cōstituta nihil istorum sequitur. Non habet istos pro duobus reis, qui vult eos teneri tantum pro parte. Nihil enim æque pugnat cum obligatione duorum reorū promittendi quam diuidi ab initio inter aliquos pro parte obligationem. l. reos §. 1. ff. eo. Non habet etiam pro duobus fideiussoribus, qui vult eos omnimodo teneri pro parte, etiam si vnus soluendo non sit: cum non aliter diuidatur actio inter plures fideiussores, quam si tempore litis contestatæ omnes sint soluendo. §. plures. Inst. de fid. l. inter eos. §. 1. in pr. ff. de fid. Multo minus habet vnum pro reo, & alterum pro fideiussore in ista diuisione; cū semper reus principalis omni iure in solidum teneatur: idq; tãto magis, quod fideiussorem dedit, idq; accessit ad confirmationem obligationi. l. 4. §. si ex conuentione. ff. de re iud. Sed & fideiussor quoq; tenetur in solidum, saltem tunc etiam ex Nouella Iustiniani, de fideiussoribus, cum reus principalis abest, aut non est soluendo. Nou. 4. de fid. §. 1. Quod ergo est; Dicendum est non putasse Iustinianum duos reos promittendi esse, seu solidam videri promississe, qui quamuis verbis promiserint; tamen sic accepti sunt, vt vice mutua vnus pro altero fideiuberet. Hæc enim mutua fideiussio declarat, re, pro qua isti se obligant, in commune ad vtrumq; pertinuisse, eosq; se in ea vt in re communi obligasse; proinde & pro parte. Vbi autem pro eadem re, aut summa duo in cōmune accipiuntur, diuiditur in viriles partes inter eos obligatio, eoq; nec duo rei fiunt. d. l. reos in fin. ff. eo.

Quod ꝑ̄ si conuenit, vt ex duobus istis vice mutua acceptis fideiussoribus singuli in solidum tenerentur; non minus & hic nouum & singulare ius agnoscas. Nam si ambo præsentis sint & idonei, etiam in superiore conuentione non vult Iustinianus eos vltra teneri, quam pro parte. Nou. de duob. reis. §. 1. & hac auth. in fin. Quod si vnus soluendo non sit, aut non sit præsens, ius quidem mutat: sed ita, vt cum vnus non est soluendo, non iubeat alterum continuo in solidum conueniri, sed solum quanto minus prior facere potest, cum autem vnus præsens non est, tunc demū velit alterum in solidum teneri. Et hæc, inquam, non minus animaduertenda. Nam cum duo isti eandem rem promiserint, idque ipsam nominatim actam sit, vt solidum singuli deberent; nemo dubitat, quin sint duo rei promittendi, ex definitione l. eandem. l. reos in fin. ff. eo. Cur non igitur non dico, vt duo rei, sed vt qui aperte solidum promiserunt, etiam in solidum tenerentur, etiam si

omnes & præsentis sint, & sint soluendo; Sed iam dixi, ita duos reos esse, vt simul sint vice mutua fideiussores, vt hac parte non male præuerit Iustinianus æquum esse, eos frui beneficio constitutionis suæ, qua ante cauerat de fideiussoribus post reum principalem ordine conueniendis. Quod sine dubio secutus est, cū vno ex his reis absente, aut non idoneo constituto vult alterum in solidum conueniri. Nam & hoc idem constituit aduersus fideiussores, cum reus principalis abest, aut non est soluendo, Nouel. 4. de fid. Sed esto, hac parte congruat illa constitutio. At certe, ea parte videtur eadem illa refragari, quod illic reum principalem, cum præsens est, & idoneus, iubet Iustinianus prius in solidum conueniri: & quidem ita, vt simul vetet tantisper conueniri fideiussorem vel in totum, vel pro parte. Hic autem contra vult vtrumq; istum reum simul conueniri, & neutrum in solidum, sed vtrumq; pro parte. Si sunt duo rei, cur non conueniuntur iure in solidum, si vnus reus, & alter fideiussor, cur non superiore constitutione hic vtrumque, vt vterque tanquam reus principalis pro arbitrio creditoris prius in solidum conueniatur, omisso altero, qui habeatur pro fideiussore? Et recte hoc quæreretur, si aut duo rei tantum essent, aut vnus certus tantum reus, alter tantum fideiussor. Nunc autem sic vnus reus est, vt sit etiam alter: & sic vnus fideiussor, vt sit & alter eodem tempore fideiussor. Hæc conditio personarum eorum deducit, vt neque singuli tanquam rei principales in solidum conueniri possint, quia sunt & fideiussores, si modo his fideiussorum beneficium tribuere volumus: neque vnus tanquam reus prius, quam alter quasi fideiussor; quia & alter reus est. Cui consequens est, vt si vnus vt reus potest conueniri, possit conueniri & alter, qui etiam reus est. Et quoniam non possunt conueniri ita, vt singuli solidum præstent, cum res vna in obligatione versetur; restat, vt conueniantur pro parte, quoad eius fieri sine incommodo creditoris potest. quod tunc accidit, cum ambo & soluendo sunt, vt possint partem, quam debent, præstare, & sunt præsentis, vt possint præstare in præsentia. Illud iniquum esse fortasse quis dixerit, cum conuenit, vt singuli in solidum tenerentur, hanc partionem creditori non seruari. Occurrit obiectioni Iustinianus in d. Nouel. de duob. reis. illic, sic enim & illis. & inuuit, ideo non esse iniquum, quia fideiussoribus istis consulatur hac diuisione, & nullo damno ex ea re creditor afficiatur. Hoc sentit; quod alij proferunt, tibi non noceat, humanitas esse, id cuique concedi, etiam si summo iure in ea re deficiamus. sententia Pauli in l. 2. §. quanquam. ff. de aq. plu. arc. Ita in summa duo isti rei, iidemque vice mutua accepti fideiussores, à duobus, quorum vnus sit reus, alter fideiussor, vna hac re differunt, quod vnus ambo soluendo sunt, & præsentis, conueniuntur ambo, & conueniuntur singuli pro parte; quia necessitas cogit ita eos conueniri. quod secus sit in reo & fideiussore. At si vnus ex duobus istis reis, de quibus agimus, pro parte soluendo non sit, aut non sit præsens; hic plane sequimur constitutionem Iustiniani de fideiussoribus, vt tanquam si ille in parte, quam debet, esset principalis; sic possit alter tanquam huius fideiussor pro ea quoque parte conueniri. quod illius constitutionis ius est, cum de fideiussore conueniendū agitur.

Quid tamen, ꝑ̄ si dum vnus ex istis reis abest, præsens conuenitur spatium petat, intra quod absentem euocet, & creditori exhibeat? an impetrare debeat? Nam hoc impetrat fideiussor, cum pro absente reo conuenitur. Nou. de fid. §. 1. Et putem in proposito hunc quoq; reum absentis nomine in solidum conueniendum impetrare debere, quia & hic fideiussor est, & cum absens partem debuerit, apparet præsentem eius partis nomine conueniunt tanquam fideiussorem conueniri. Et cur ad præsentem reum venitur iisdem conditionibus, quibus ex priore constitutione Iustiniani de fideiussoribus. venit ad fideiussorem, nisi quia & hic reus habetur in hac re pro fideiussore, vt & vere fideiussor vice mutua acceptus est? Quod si & hoc tribuitur fideiussori; quia non magnum damnum est in mora modici temporis, l. si debitori. ff. de iud. cur non tribuamus & huic reo, cui Iustinianus in diuisione tam diu consulatum esse vult, dum nullum damnum patiatur actor? d. Nou. de duob. reis. vers. sic enim & illis. Neq; vero refragatur cōstitutio, quasi quæ præcise velit, si vnus absit, alterū conueniri. Non. n. simpliciter dicitur superiore conditione alterū conueniri: sed teneri in id, quod creditor ab alio accipere nō potuit. At non prius certum est, eum non potuisse id ab alio consequi, quam constiterit absentem euocatum esse, neq; venisse.

Hoc iure posito vnumquemq; ex duobus istis reis conueniri posse in solidum, si alter soluendo non est, aut non est præsens, qua-

querendum fuit de his conditionibus quando videantur existisse, vt sit solidi exactionis locus.

8 Et soluendo non esse, seu non esse idoneum intelligimus eū, à quo creditor suum consequi non potest, idque constitutio significat. *Novel. de duo. reis. vers. si vero minus.* Quid ergo, si de eo inter actorem, & eum, qui in solidum conuenitur, sit controversia, quia conuentus dicat alterum esse soluendo, actor neget? Et Iustinianus huius rei probationem vult esse actoris; cuius facultatem commodam illi suggerit, & sine vilo ipsius incommodo. Vult enim ambos reos simul de vniuersa summa conueniri, cum degunt in eodem territorio, rem communiter disceptari, vtrumque in comune condemnari. Sic deinde in executione sententiæ discurti singulorum facultates pro ea parte, in quam vult eos teneri, dicit. *Novel. de duo. reis. vers. Sin autem iussem. & hac Authen. hoc ita.* Hæc vero discussio declarabit, quid quique habeat in bonis, & an hæc ad cuiusque partem dissoluendam sufficiant. Si sufficient, habemus eos, qui sunt soluendo, nec iam amplius creditor quam partem ex singulorum bonis capiet. Si vnus non sufficient, quantum deerit ad præstationem partis, tanto minus erit soluendo, & eatenus alterum onerabit: quod & actione iudicati actor ab altero coniequetur.

9 Eum, qui præsens non est, seu absentem varie in vsu iuris dici constat. quos modos collegit Accursus in *Novel. de fid. §. 1. ad verbum, presentes.* Nec difficilis est animaduersio, proposita vnaquaque lege, in qua absens nominatur. Vt enim est locus, de quo in lege agitur, ita necesse est absentem varie accipi eum, qui ab eo loco abest, cum præsentia & absentia personæ ad eum locum referatur. Quia ex regula, si queratur, quem hic præsentem, aut absentem intelligere debeamus, recte dicemus cum Accursio in eo loco, quem supra indicaui, præsentem in illa constitutione de fideiussoribus (quod & in simili re ac iure ad hanc constitutionem pertinet) accipiendum eum, qui est in territorio, in quo cum altero præsentem agit: etiam si forte non sit in iure, aut in ipsa vrbe atque adeo in locis continentibus. Absentem contra eum, qui non sit in eo territorio, etiam si sit forte in eadem prouincia. Hoc ideo, quia in vtraque constitutione notatur is locus, in quo cum vno præsentem in solidum agitur: placetque, si vterque sit in eo loco, diuidi debere actionem: si vnus absit, alterum, cum quo agitur, in solidum teneri. Id non obscure declarat in *d. Nouel. de fid. §. 1. vers. si vero intercessor.* cum absurdum esse dicit creditorem alio mittere, quam vbi cum fideiussore agit, & potest ab eo pecuniam exigere. Is porro fideiussor est is, cum quo agitur in solidum omnino reo principali, qui dicebatur abesse. Nec alia est huius constitutionis hypothesis, aut ratio in præsentem reo conueniendo, cum alter abesse dicitur. Quid, si & hic de eo, qui abest, sit controversia: dum scilicet creditor tanquam vnus absit, agit cum altero præsentem in solidum, qui autem conuenitur, dicit alterum præsentem esse, aut se nescire, an absit, & prius id explorari, & absentem esse sibi probari postulat? Vtri probationem imponimus: actorine, vt probet eum, de quo contenditur, non esse in eo territorio, in quo cum præsentem agit, nec ante procedat eius intentio: an vero reo conuenito, vt probet alterum esse præsentem, ne secum agatur, atque hoc non probato actionem creditoris omnino excipere debeat? Et cum non detur hac constitutione actio aduersus vnum in solidum, nisi hac conditione, si alter præsens non sit: est hic quoque actoris ante omnia docere illum alterū abesse, atque hoc modo existisse actionis conditionem. Nisi enim conditio existit, nulla esse potest actio. *l. cedere. D. de verb. sig.* Nec satis est dicere existisse, nisi probes. *l. 2. ff. de prob.* Neque hoc probare difficile est creditori. Id consequetur hoc modo, si domum eius mittat apparitorem, per quem in ius vocetur, & neque ibi reperiatur, neque quicumque existat eius nomine defensor, iuxta formam præscriptam in *l. 4. §. prator. ff. de dam. infect.*

Sed et cum hic duæ tantum sint conditiones ad alterum in solidum conueniendum, si alter soluendo non sit, aut si absit: quid fiet, si vnus & idoneus, & præsens erit, sed præsens conueniri non possit? quod multis de causis accidit. Quid enim, si ex duobus reis, qui vice mutua fideiussores accepti sunt, vnus sit pupillus, aut seruus, qui obligetur tantum naturaliter? vt in specie *leg. si ex duobus. §. 1. ff. de fid.* Quid si sit, qui obligetur civiliter, sed restitutus sit in integrum beneficio ætatis? vt in specie *leg. si Titius. Dig. de fid.* Quid, si vnus acceptus in diem, aut sub conditione, & ante quam dies venerit, cum altero in solidum agatur? vt in specie *leg. si plures. ff. de fid.* Finge etiam pupillum præsentem die recte obligatum tutore auctore sine spe in integrum restitutionis; sed abesse

tutorem, sine cuius auctoritate pupillus conueniri non potest. *l. 1. §. 1. ff. de adm. tut.* Quid, inquam, fiet in his omnibus causis? An qui conueniri non potest, habebitur pro absente, vt sic ex conditione legis alter possit in solidum conueniri: an vero quia idem & soluendo est, & præsens est, alter conuenietur tantum pro parte; quia conditio legis, quæ actionem tribuit in solidum, deficit? Dicemus satis haberi pro absente in proposito, qui iure conueniri non potest, aut non potest in præsentia: eoque quamuis idem soluendo sit, & præsens corpore; tamen tanquam absente eo nihilominus alterum in solidum conueniri posse. Idque mens & sententia legis exigit. Cur enim vno absente placet Iustiniano alterum in solidum teneri? Explicat Iustinianus in *Novel. de duob. reis. vers. si vero minus.* & quamuis non exprimeret; tamen est in promptu; quia videlicet absens conueniri non potuit in eodem territorio, nec potuit ibi creditor ab eo partem, quæ deberetur, accipere. Atqui multo minus conueniri ibi potuit, qui omnino iure non potuit, neque illic, neque alibi; multoque minus potuit creditor ab eo suum consequi. Quare & multo magis hoc casu aduersus alterum in solidum actionem dari voluit, atque hoc modo creditori consulti. omninoque ita ius est, quibus in causis ratio legis versatur, in his idem æstimari debere; quia ea sit sententia & voluntas legis. *Lillud. ff. ad leg. Aquil. non possunt, leg. nam vt. ff. de legib.* Neque hic distinguemus, vtrum creditor ignorarit vnum ex reis in ea causa esse, vt posset non conueniri; an vero sciuerit, quasi si sciuerit, ei nocere debeat. Hæc enim distinctio in duobus reis recipienda non est, de quibus nominatim conuenitur, vt singuli in solidum tenerentur: ac de his nunc agimus: cum ideo creditor sibi cauerit ab altero solidum; quia sciebat se ab altero inuito partem non posse consequi. Plane et si proponas per creditorem factum esse, ne vnus teneretur, non nocebit ea res alteri, quominus & is pro parte semper teneatur. Vetant regulæ iuris, quæ dicunt; Neminem alterius conditionem facere posse deteriorem: item, Alteri per alterum iniquam conditionem inferri non posse: item; Factum cuique suum, non aduersario nocere debere, *l. soluendo. D. de neg. gest. l. non debet alteri. l. factum cuique. D. de reg. iur.* Finge vnum pacto creditoris liberatum; aut creditorem vel non petendo intra tempora constituta, vel male agendo ab vno cecidisse; aut vnum dolo malo inductum, vt promitteret, quibus in causis factum creditoris alteri confideiussori, aut contutori ad eum in solidum obligandum non nocere responsum est, *l. si pupillus. D. de adm. tut. l. si Titius. in fin. D. de fid. congruit l. Stichum. §. pen. D. de sol.*

Sunt igitur hæc constitutæ conditiones hæc tres, quarum vnaquaque existente placeat quemque ex duobus reis, etiam qui vice mutua fideiussores accepti sunt, in solidum teneri: si alter scilicet non sit soluendo; si præsens non sit; si præsens conueniri non possit, idque factum, aut culpa creditoris non acciderit postea. Addeamus ex iure communi quartam conditionem, quæ & vulgo recte recepta est, si ita conuenitur de singulis in solidum conueniendis, vt beneficio diuisionis hac constitutione sibi tributo renuntiant. Sic enim ius perpetuum est, licere vnicuique iuri pro se introducto renuntiare, *l. pen. sup. de pact. l. pactum. D. eo. l. si iudex. D. de min.*

AD TIT. XLI. DE FIDEIUSSORIBVS, ET MANDATORIBVS.

S V M M A R I A.

- 1 Cautionum genera duo, & quæ.
- 2 De fideiussoribus cur hoc loco, non coniunctim cum pignoriibus.
- 3 Interuenientium pro aliis species.
- 4 Fideiussores, qui.
- 5 Ex promissoribus, & quid à fideiussore differat.
- 6 Fideiussorum obligatio.
- 7 Fideiussores vnde dicuntur.
- 8 Mandatores qui, & quæ eorum obligatio.
- 9 Constituta pecunie rei, qui, & quid intersit inter horum & fideiussorum obligationem.

Fideiussoribus tunc locus est, cum id agitur, vt creditori magis cautum sit. *Inst. eod. tit. in prin.* Cautionum et duo genera. Nam aut pignoriibus cauetur, aut reis, id est, iis, qui pro alio rei fiant. *l. 1. §. iubet. D. de collat. bon. l. 4. §. addici. D. de fid. liber.* De pignoriibus su-

pra diximus. His adiungitur alterum cautionis genus, quod est positum in personis pro aliis interuentum. De quo tamen genere potius hoc loco separatim traditum est; quia fideiussores, quorum reorum numero, verbis constituuntur: ut proinde placuerit tractationem de verborum obligationibus præmitti. Reorum, qui pro alio, qui idem principaliter debitor sit, interueniunt, tres sunt species: fideiussores, mandatores & qui constituunt. *Novel. 4. de fideiuss. §. pen.*

Fideiussores sunt, qui pro alio obligato vna idem promittunt verbis. *l. 5. §. satis acceptio. ff. de verb. obl.* Itaque desiderat fideiussores duas ad obligationem: in forma contrahendi, verba, seu stipulationem; in causa, alienæ obligationis susceptionem. Sine stipulatione non constituuntur fideiussores. *l. blandus. inf. hic. d. l. 5. §. satis acceptio. de ver. obl.* Nisi autem fideiussor alienam obligationem in se non dico transfert, sed suscipit, ut distinguuntur ista in *l. 1. sup. ad Vellei.* ut sic ad alienam obligationem fideiussor accedat, non obligatur, ac ne fideiussor quidem est. *§. fideiussores. Inst. eod.* Inde fideiussores ad promissores dicti; quia scilicet ad id, quod alius debuit, accedentes idem promittunt. *d. l. 5. §. satis acceptio.* Inde etiam dicti accessiones principalis obligationis, sine qua nec consistunt. *§. fideiussores. Inst. eod.* Ex quo illa: nisi quid debeatur, & principalis obligatio aliqua præcedat, fideiussores obligari non posse. *l. is cui bonis. ff. de ver. obl.* Item, fideiussorem in maiorem quantitatem aut deteriore causam obligari non posse, *d. §. fideiussores ita.* Postremo, principali reo liberato & fideiussores liberari; quoniam principali causa non subsistente, non possit esse accessioni locus. *l. in omnibus speciebus. ff. de solut. l. cum principalis. ff. de reg. iur.* Sed ut obligationem præcedentem requiramus, cui fideiussor accedat, quomodo obligetur: ita qualiscunque obligatio præcedat, nihil interest, utrum ciuiliis, an naturalis; & ciuiliis utrum verbis contracta, an re, an literis, an consensu solo. *§. 1. Inst. eod.*

Sane fieri potest, ut quis obligationem alienam in se suscipiat liberato priore reo, aut eo nomine non obligato; cum tamen obligati deberet: qui in usu iuris dicitur expromissor. *l. & eleganter. §. seruus. pactio. ff. de dolo. l. qui liberatus. in fin. ff. de oper. libr.* Sed hic fideiussor non est, neque ad promissor; quia non idem cum alio promittit, vnde & à fideiussore vbique distinguitur. *l. ut res. ff. de cont. em. §. vendita. Inst. de rer. diuis.* Quamobrem & ad hunc tractatum nihil pertinet. Cum tamen dicamus fideiussores verbis constitui, ex eo apparet, quam teneatur, & quo iure. Quisquis stipulanti quid promittit, iure ciuili obligatur. *§. de constituta. Inst. de act. Inst. de verb. obl. in pr.* Proinde hæc ipsa fideiussorum obligatio est. Dicuntur tamen fideiussores ex formula vetere in fideiussoribus constituendis recepta. Interrogabantur enim ad promissores futuri, an id, quod ab alio debetur, fide sua esse iuberent, id est, vellet id constitutum esse fide sua, & an in eam rem fidem suam obstringerent, respondebant illi se iubere esse fide sua, ut indicatur in *§. pen. Inst. eod.* Alioqui omnes debitores etiam principales fidem suam obstringunt. *l. 1. ff. si cert. pet.*

Mandatores tamen in iis, qui pro aliis intercedunt, dicuntur, qui ad creditorem futurum veniunt, & eum rogant, ut pecuniam credat debitori futuro. Nam cum his creditor ita pecuniam credit, duo ex ea causa obligantur. primum is, cui ea pecunia credita est, qui obligatur ex causa mutui, qui idem reus est principalis, ut cuius causa mutuum comparatum sit. Alter is, qui mandauit, qui ex mandati causa tenetur creditori contrario iudicio mandati, ut illi præstet, quod is rogatus credidit. Nascitur hæc obligatio ex consensu, ut & obligatio mandati omnis. *Inst. de obl. ex cons.* Sed nihilominus eadem vis est obligationis huius, quæ & stipulationis, qua fideiussores constituuntur. Quid distent mandatores à fideiussoribus, ex his definitionibus manifestum est.

Qui tamen pecuniam ab aliquo debitam vel pro se, vel pro aliis constituit se soluturos, hi non minus, quam superiores ex constituto obligantur: quamuis neque verbis, & stipulatione fidem suam adstringant, neque quidquam mandent creditori, sed potius his mandetur, ut constituant. *§. de constituta. Inst. de act. l. 1. & soro tit. ff. de const. pec.* Roget igitur aliquis, cum omnis, qui pecuniam constituit, nudo pacto pro aliis obligetur, quid adeo opus sit stipulatione ad fideiussores constituendos. Nempè ideo opus est; quia utrum fideiussores verbis constituuntur, an quis pecuniam solo pacto constituat, multum interest. Fideiussores statim & sine vlla conditione tenentur, si quidem pure accepti sunt. Qui autem pecuniam constituit, non tenentur, nisi certis conditionibus edicto prætoris de hac causa comprehensis. Nam si per actorem steterit, quo minus fieret, quod constitutum est, qui constituit, non

tenetur, *l. si duo. 16. §. 1. ff. de const. pec.* sed nec tenetur ante, quam dies saltem decem præterierint, *l. promissor. Sticubi. ff. de const. pec.*

L. I.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. Lyfiæ:

Si Lyfias adempta parte bonorum exulare iussus est: non nisi pro parte, quam resinuit, creditoribus obligatus est. Verum qui pro eo fidem suam adstrinxerunt, iure pristino conueniri possunt. PP. Idib. Octobr. Seuerus A. III. & Victorino Coss. 201.

S V M M A R I A.

1. Publicatis extranei debitoris bonis, aut parte bonorum, ita damnatus liberari, ut fiscus eatenus damnato succedat cum suo onere.
 2. Publicatis bonis fideiussores damnati quamuis liberati nihilominus teneri: & quam recte.
 3. Extra quam si damnatus, ex alia causa liberatus sit, quam damnatione, & l. 4. in pr. ff. si quis caut. sententia.
 4. Damnato debitori suo si fiscus succedat, & penitus tolli obligationem, & liberari fideiussores.
- L. in fraudem. §. si principalis. ff. de iur. fisc. explicatur. ibid.

Quoties tamen quis ita damnatur, ut ex damnatione eius bona publicentur siue vniuersa, siue pro parte (quod posterius in quibusdam iudiciis accidit, ut lege Iulia de vi priuata, §. item lege Iulia de vi. Inst. de pub. iud.) toties damnatus, si quid prius debuit, pro ea parte liberatur, pro qua bona publicata sunt. Neque id eo constitutum est, ut damnatio prodesset debitori, quod esset iniquissimum; sed quia bonis publicatis sicut tanquam mortuo fiscus eatenus damnato succedit, & succedit cum suo onere: ut iam pro damnato si quis tanquam successor incipiat teneri, *l. 2. infr. ad leg. Jul. de vi. l. cum tabulis in fin. ff. de his qua vt indig. auf. l. fiscus in princ. ff. de iur. fisc.*

Ea res facit, quod hic traditur, ut si damnatus fideiussores dederit, nihilominus publicatis bonis fideiussores in solidum, ut prius, teneantur. Et si enim principalis reus liberatus videatur, tamen eius persona sublata supererit fiscus, qui in eam obligationem succedit, & ita succedit, ut nihilominus eadem persona cum defuncto esse videatur. hæc enim conditio est personæ heredum, *Novel. de iure iur. à morien. præst. leg. quadam. §. 1. ff. de edem.* Quapropter nihil hanc sententiam offendit regula iuris, qua efficitur, liberato reo etiam liberari fideiussores, *leg. in omnibus speciebus. ff. de solut.* Hunc enim effectum est non liberari principalem reum, qui successorem habet; ut qui in persona heredis debere adhuc intelligatur.

Sane tamen si damnatus reus ita liberetur ex aliqua causa, ut nec heredes eius ex ea causa teneantur; probandum est principali causa ita sublata, etiam fideiussorem liberari. Id accidit in ea causa, cum is, qui promiserat se iudicio stirum certa, die, & in eam rem fideiussorem dederat, ideo non stetit, quia iudicio capitali damnatus erat vel morte, vel exilio. In qua specie scriptum est in *l. 4. in pr. ff. si quis caut.* promissorem quidem ex ea stipulatione certo non teneri; quia exceptionem habet, sed adicitur, nec teneri fideiussores. Atqui in ea specie bona dānati publicata sunt, & in eius locum fiscus succedit, ut est in specie huius loci. Ita est: sed longe dissimilis est liberationis causa vtroque in loco. Nam cum quis ideo non venit in iudicium; quia damnatus est, nempè ideo non venit; quia non potest venire sententia prohibitus, quod cum accidit, toties aduersus actionem ex ea stipulatione comparatam datur promissori exceptio, *l. 2. ff. si quis caut.* Vnde rursum euenit, ut non magis teneantur promissoris heredes, quam ipse promissor; quoniam impossibile um nulla obligatio est, *l. impossibilium ff. de regul. iur.* proinde nec fiscus post damnationem tenetur. Quod si ita est, consequens est regulæ iuris nec fideiussorem ex ea causa teneri, *d. l. in omnibus speciebus. ff. de solut. l. cum principalis ff. de reg. iur.* Verum tamen huic rescripto, atque isti damnationi opponitur generalis definitio *l. in fraudem. §. si principalis. ff. de iur. fisc.* vbi hæc Pauli verba sunt: *si principalis rei bona ad fiscum deuoluta sint, fideiussores liberantur.* Sed de alio, atque alio debitor & hæc dicta sunt. Agitur hoc rescripto de debitor extraneo, cui cum fiscus succedat,

dicit, non ideo successione obligatio tollitur, sed confirmatur. hic in mente etiam fideiussores obligatos teneri necesse est. Pauli autem definitio superior de principali reo, qui fisco debuerit, intelligenda est: cuius postea bona ad fiscum creditorem deuoluta sunt, id est, cui fiscus successerit. Nihil certius, quam in vniuersū hoc casu fideiussores liberari. Hic enim creditor debitori succedit, quum sit, obligatio confusione tollitur, *l. Stichum. §. aditio. ff. de solut. l. debitori. supra de pact.* Obligatione principali hoc modo sublata fieri non potest, quin & fideiussores liberentur, *d. l. in omnibus speciebus. l. 4. hic.* Et vt sequentia verba definitionis illius Pauli obiter explicemus, subiicit Paulus, vt est lectio Pandectarum Florentinarum; *nisi forte minus idonei sint, & in reliquum non exsoluta quantitati accesserint.* Quorum verborum hæc est sententia. Fideiussores superiorem confusione liberatur; nisi fiat fideiussores rei principalis minus idonei, id est, rei, qui non sit soluendo; vt fideiussores in eam quantitatem, in quam reus principalis soluendo non fuit, sese obligauerint, vt in specie *l. decem. ff. de verbor. obl.* Itaque hæc exceptio hæc declarat, etiam tunc, cum fiscus debitori suo succedit, nihilominus fideiussores debitoris teneri, si principalis debitor partem soluere non potuit, & nominatim fideiussores in eam partem interuenierint. Alia lectio fuit tempore Accursii, quam ille commemorat ad eum locum, in hæc verba; *est minus idonei sint, & in reliquum non exsoluta quantitas accesserint.* et si, pro nisi. Lectio superiori contraria. Nam prior illa de definitione proposita excipit eos fideiussores, qui pro reo minus idoneo interuenierint. Posterior etiam in hoc casu retinet definitionem, ad hanc sententiam; vt cum ad fiscum bona rei principalis peruenerint, fideiussores omnino liberentur; nec ad reum pertineat, an reus principalis soluendo fuerit, & fideiussores in eam quantitatem, quæ exsoluta non est, interuenierint. Nam ne in eam quidem quantitatem fideiussores amplius teneantur, hæc lectio & sententia nobis retinenda est priore repudiata. Est enim iuris certi, cum fiscus debitori suo succedit, obligationem rei tolli confusione, etiam si reus principalis soluendo non fuerit. Nam si obligatio rei principalis tunc tollitur, & fisco amittitur, cum reus soluendo fuit; multo magis tollitur tunc, cum reus soluendo non fuit. denique siue reus soluendo est, siue non est, semper debitor pariter obligatur. Atqui hæc obligatio omnis confusione tollitur, quoties creditor succedit debitori, *d. l. debitori. supra de pact. l. Stichum. §. aditio de solut.* Obligatione principali sublata, necesse est etiam fideiussores liberari sine exceptione; quia vt iam aliquoties diximus, fieri non possit, vt sublata causa principali accessioni sit locus, *d. l. in omnibus speciebus. & §. fideiussores. Inst. de fid.*

L. Creditori. 2.

Iidem AA. Plotio.

Creditori, qui pro eodem debito & pignora & fideiussorem accepit, licet, si malit, fideiussorem conuenire in eam pecuniam, in qua se obligauerit, quod cum facit, debet ius pignorum in eum transferre. Sed cum in alia quoque, causa eadem pignora, vel hypothecas habet obligatas, non prius compellendus est transferre pignora, quam omne debitum exsoluatur. *Dat. s. Cal. Febr. Apro. II. & Maximo Cos. 208.*

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussorem non prius conueniri posse, quam aut ab ipso probetur reus, aut non esse soluendo.
- 2 Fideiussorem quamuis recte conuenitum non prius cogi soluere, quam cessu sibi a creditore in debitorem actionibus, & pignoribus, & quo iure, quamque recte id tributum fideiussori.
- 3 Pignora in aliam quoque summam obligata, quam in quam fideiussor tenebatur, fideiussori cedi necesse non esse.

Hic locus est de rei & effecta obligationis fideiussoriae. Cum fideiussor stipulatione obligetur; si hic stipulationis & obligationis eius, quæ inde nascitur, regulas sequeremur, contentaneum erat, vt fideiussores a creditore, eodemque stipulatore statim conueniri possent, & ita conueniri, vt fideiussores conueniri necesse haberent soluere, etiam si creditor vicissim eis nihil præstaret. Sic enim ius est de stipulatione, omni que obligatione

pura, vt quod pure promissum est, id statim a promissore peti possit, *§. omnium. Inst. de verb. oblig.* Et si creditor vicissim nihil promissit, nihil habet debitor, quod iure suo possit ab eo exigere. Conditionem enim stipulationis ab initio constitutam mutare non potest neque creditor, neque debitor, *l. vero. ff. de solut. l. habere. ff. de euid.* Sed de his singulare constitutum est in persona fideiussorū. Ac primum ita quidem ex supra scripta regula ius vetus erat, vt liberum esset creditori statim fideiussorem conuenire omisso principali reo, quod ius traditur in princ. huius *l. 2. item in l. 3. & l. 5. eo tit.* Hodie contra ex constitutione Iustiniani, qua id ius mutatum est, *Nou. 4. de fideiuss.* cuius summa expressa est in *auth. præsentente. inf. hoc tit.* de qua ibi dicitur. Præterea ¶ hoc proprium fideiussoriae obligationis, vt non prius fideiussores cogantur creditori soluere, quam ille actiones suas aduersus reum & pignora ab eo accepta cesserit, vt declaratur hac *l. 2. item l. cum u. 36. ff. eod.* Sed vnde hoc ius petitur, cum repugnet naturæ obligationis? Non sane ex communi iure, & potestate obligationis, sed ex æquo & bono. In eamque rem datur fideiussori doli mali exceptio, quæ excludatur creditor, qui non oblata actione & pignoribus ius suum persequatur. Exceptionis ratio & æquitas hæc est. Scimus exceptionem doli mali competere aduersus eum, qui subtilitate iuris fretus aliquid contra naturalem æquitatem petit, *l. i. ff. de doli ma. & met. exc.* At æquum est, creditorem cum illi pecunia soluitur a fideiussore, actiones suas fideiussori cedere. Id enim fideiussori prodest, & cedenti nihil nocet; & præterea etiam in eam rem creditor pecuniam accipit. Quod præstitum accipienti prodest, nobis nihil nocet, id secundum naturam æquitatem est cuius præstari etiam ignoto, *l. 2. §. quamquam. ff. de aq. & aq. plu.* Ita hanc cessionem fideiussori denegare hoc prætextu; quia de eo nihil conuenit, est contra naturam æquitatem facere per subtilitatem & occasionem iuris summi. Quare & aduersus eam denegationem doli exceptionis locus est. Quod ¶ tamen dictum est, creditorem pignora a debitore accepta fideiussori cedere debere; recte monemur hoc rescripto sic temperandum esse, si pignoratantum in eam summam, quæ a fideiussore soluitur, obligata sint, quo casu cessio creditori nihil nocitura est. Diuersum esse, si ea pignora præterea a debitore in aliam summam sint obligata. Nam tunc creditor pignora fideiussori cedere non potest, quin in illam summam amittat pignorum persequutionem. Sic cessio a creditore exigenda est, ne illi noceat. Quapropter recte placet non aliter impetrare debere fideiussorem, vt sibi cedantur pignora, quæ si paratus sit omnem pecuniam, quæ debetur, exsoluere.

L. Non recte. 3.

Iidem A. Maximo.

Non recte procuratores nostri, si allegationi tua fides adesset, audiri te noluerunt ex bonis fideiussoris, qua ad fiscum peruenerunt, pecuniam repetentem, sed reum principalem conuenire iusserunt, cum electionis potestas permittatur creditori. Sed cum duos fideiussores accepisse te proponas: si alter idoneus est, intelligis te diuisa quantitate partem competentem a Procuratore nostro petere debere, & aduersus alium fideiussorem eius experiri. Nam licet significes adiectum esse in obligatione, vt singuli in solidum tenerentur: tamen nihil hæc res mutat conditionem iuris & constitutionem. Nam & cum hoc non adicitur, singuli tamen in solidum tenentur: sed ubi sunt omnes idonei, in portionem obligatio diuiditur. *PP. 17. Calen. Septembr. Antonino A. III. & Geta III. Cos. 209.*

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussores plures singulos iure non tantum veteri, sed & nouo in solidum teneri, quatenus ceteri soluendo non sint.
- 2 Inter plures fideiussores si omnes soluendo sint, diuidi obligationem ex epistola D. Hadriani, sed per exceptionem duntaxat, non ipso iure, & qui effectus.
- 3 Beneficium tributum solum pluribus fideiussoribus vnus debitoris, non plurium debitorum, et si vnus summa fideiussores sine.
- 4 Beneficium denegatum pluribus fideiussoribus tutorum; & cur.
- 5 Fideiussores plures an omnes soluendo sint ad beneficium diuisionis spectant.

spectandum tempore litis contestatae: & hoc quam vim habeat.

- 6 Beneficium diuisionis inter fideiussores inficiantibus denegatum.
 7 In pluribus fideiussoribus accipiendis si conuenierit, vt singuli in solidū teneantur, nihilominus eos beneficio diuisionis vti posse, & cur non repugnet conuentio.
 8 Beneficio diuisionis non vsu fideiussorem, si solidum soluerit, nullam eo nomine aduersus confideiussores actionem habere.

Dva sunt partes huius rescripti. Priore id ius traditur, de quo supra in l. 2. diximus, licere creditori omisso reo principali fideiussorem conuenire, idem in l. 5. hic. Hoc ius immutatur auct. presente. quæ sequitur, & ad huius iuris exceptionem id fragmentum pertinet. Altera pars est, qua de obligatione plurium fideiussorum comprehenditur, in qua queritur, quatenus fideiussores teneantur, de quo ita statuendum est.

Plures † fideiussores eiusdem rei, seu pecuniæ, quæ deberetur, singuli in solidum tenentur, siue id nominatim conuenierit, siue non conuenierit: & siue omnes soluendo sint, siue non sint, vt in extremo huius rescripti declaratur. Neque hoc ius mutatum esse putandum est cōstitutione Nouella Iustiniani de duobus reis, vnde auct. hoc ita sup. de duobus reis. Sumpta ea quidem constitutione effectum est, duos reos promittendi non teneri in solidum, sed p. parte, etiam si singuli soluendo non sint; nisi nominatim conuenierit, vt in solidum obligarentur. Et potest existimari ea constitutio ad fideiussores transferri debere, vt nec fideiussores plures tantum rei eiusdem summæ teneantur in solidum, nisi nominatim conuenierit. Sed recte recepta est vulgo hæc sententia, eam constitutionem, quæ de duobus reis est, ad fideiussores non pertinere. Differentiæ ratio non est obscura. Nam plures rei promittendi eodem tempore eiusdem pecuniæ nomine accipiuntur. Vnde existimari potest pro numero personarum diuidi obligatio inter eos, vt illis respondentibus de centum, intelligantur singuli promississe quinquaginta, l. reos. ff. de duobus reis l. cui fundus. ff. de cond. & demon. Potest quidem accipi & illud coniectura voluntatis, quasi singuli vt verbis solidum responderunt, ita & re videantur solidum promississe. Sed cum id incertum esset, voluit Iustinianus non aliter id accipi, quam si nominatim conuenierit, vt singuli vel in solidum tenerentur. In quo sustulit dubitationis causam, quemadmodum prius fecerat in nouatione, l. vlt. infr. de nouat. At plurium fideiussorum obligatio dubitationem non habet, quin ex eorum promissione singuli in solidum obligentur. Nam singuli promittunt id, quod reus debet, & quantum debet: debet autem solidum. Quamobrem & singuli fideiussores promittunt solidum, vt ad eam rem explicatione alia apertiore non sit opus. Tenentur ergo plures fideiussores in solidum, idque sine controuersia, si ceteri idonei non sunt. Quod † si omnes sint soluendo, hic beneficium fideiussoribus tributum est epistola quadam Hadriani Imperatoris, vt obligatio inter fideiussores diuidatur, §. si plures. Inst. iur. eod. l. si plures. ff. eod. & hac l. in fin. In qua diuisione hoc primum notandum est, diuidi obligationem inter plures fideiussores per exceptionem duntaxat, non ipso iure. Huius differentiæ quis sit effectus, samendum ex l. inter. 26. ff. eo.

Sed † non tribuitur hoc beneficium omnibus, nec sine exceptione. Non omnibus fideiussoribus hoc beneficium datum; sed illis, qui non solum eiusdem summæ, sed etiam eiusdem debitoris fideiussores sunt. Ceterum inter plures diuersorum debitorum fideiussores actio non diuiditur. Vt puta, stipulatus sum decem ab aliquo, & fideiussorem ab eo accepi. Eadem decē ab alio sum stipulatus, & ab eo quoque accepi fideiussorem: vt appareat duos eiusdem summæ fideiussores esse. Nihilominus singuli in solidum conueniuntur, non enim sunt vnus debitoris fideiussores, sed plurium debitorum, & in negotio debitoris principalis sunt singuli, non plures, l. si à Titio. ff. eod. Similiter si à debitore fideiussorem accepi, & à fideiussore alium fideiussorem eius nomine; duo quidem sunt hic fideiussores eiusdem summæ, sed nō ideo inter eos actio diuiditur, l. si plures. §. vltim. ff. eodem, quoniam scilicet sunt plurium debitorum fideiussores; prior debitoris, posterior fideiussor fideiussoris. Sed † & in persona plurium fideiussorum vnus debitoris, placuit hoc beneficium fideiussoribus tutorum non dari; sed fideiussoribus tantum eorum creditorum, qui ipsi fideiussores sua conuentione accepissent. hoc in l. vlt. ff. rem pup. sal. fore. vbi & differentiæ ratio à Papiniano explicatur ad hanc sententiam. nam qui cum fideiussoribus contrahunt, possunt ab initio conuenire, vt singuli fideiussores in solidū conueniantur. Quod si non fecerunt, de se queri debent. Pupillo ni-

hil tale imputari potest in fideiussoribus tutorum; quoniam ipse cum tutore non contrahit, eoque nec cum eius fideiussoribus, sed in eos incidit.

Datur † autem hoc beneficium duabus conditionibus. Vna est, si omnes fideiussores idonei sint, vt hic dicitur, id est, si sint soluendo omnes, idque spectatur tempore litis contestatae, §. si plures. Inst. eod. Linter. 51. §. 1. ff. eod. Quod dicimus tempus litis contestatae in hac re spectari id eam vim habet, vt nihil proficit fideiussoribus, qui soluendo sunt, si ceteri fideiussores aliquando soluendo fuerint ante litem contestatam, & ante soluendo esse defuerint; sed qui eo tempore soluendo non est, hoc ceteros onerant, d. §. si plures. Inst. eod. E conuerso si omnes proponantur tempore litis contestatae soluendo fuisse, & postea aliqui minus idonei esse cœperint etiam ante sententiam, ea res ad onus eius, qui soluendo est, non pertinet. Addit Papinianus, nec auxilio defendi ætatis actorem. non enim deceptum videri, qui iure communi sit vsus, hoc in l. inter eos. §. pen. ff. eod. Et generaliter quociens constituitur, vt inter aliquos diuidatur actio, si certo tempore idonei sint, toties soluendo esse defuisse aliis non nocet, si post tempus id contigit, l. 1. sup. de diuid. iur.

Altera † conditio est, si fideiussores non negent se fideiussores esse. Inficiantibus auxilium diuisionis non tribuitur, l. si dubit. §. 1. ff. eod.

Quid, † si in fideiussoribus accipiendis conuenierit inter creditorem & fideiussores, vt fideiussores singuli in solidum teneantur, an ex hac conuentione singuli in solidum cōueniri possunt? Hic rescriptum est, non eo minus fideiussores beneficio iuris vti posse, vt non nisi pro parte conueniantur. additur ratio; quia iure hoc fit, vt inter fideiussores diuidatur actio: hæc autem conuentionio, quæ proponitur, iuris conditionem & constitutionem non mutat. Sed huic rationi vnuerſi iuris de pactis ratio atque æquitas reclamare videtur. etſi enim hic beneficiū diuisionis tribuatur fideiussoribus iure: tamen beneficium est de re priuata & familiaris, idemque pro fideiussoribus constitutum. At qui ius certum est licere cuius pacisci, & paciscendo deteriorem conditionem suam facere, l. iuris gentium. §. si paciscar. l. pactum. ff. de pact. & in vnuerſum licere iuri pro se introducto renūtiare sine exceptione, l. pen. sup. de pact. Proinde etiam ex hoc iure hæc conuentionio seruanda est, ac seruata plusquam manifestum est mutare superioris iuris conditionem. De quo ita recte constituetur, negari non posse, nec debere, quin hic quoque, vt in ceteris causis, inter priuatos conuentionio sit seruanda: sed non ideo ita esse seruandam, vt singuli fideiussores conueniri possint in solidum contra iuris superioris rationem; non quia ius superius impediatur; sed quia non id agatur conuentione, vt id ius mutetur. Sic enim fuit conuentionio, vt singuli fideiussores in solidum tenerentur. at hoc ipsum & iure constitutum est, vt in solidum teneantur. Hactenus ergo cōuentionio iuris constitutionem non mutat, sed confirmat. At enim ius constitutum est, vt fideiussores pro parte tantum conueniri possint, si omnes sint idonei. Ne hoc quidem mutat superior cōuentionio. Non enim conuenit, vt fideiussores in solidum conueniantur, sed vt teneantur. tenentur autem in solidum semper etiam tum, cum conueniantur pro parte. Humanitatis enim causa ita conueniuntur, vt conuentionio sit ipsis quam minimum damnosa; non autem ideo; quia non teneantur. Argumento est, quod si non omnes soluendo sint, hi, qui soluendo sunt, tenentur, & cōueniuntur in solidum. Hoc loco varie nobis occurritur. Nam primum hoc ipso, quod conuenit, vt in solidum tenerentur fideiussores, conuenisse intelligitur, vt in solidum conuenirentur, etiam si omnes essent idonei; quoniam verba cum effectu accipienda sunt, l. pen. §. docere. ff. ne quis eum qui in ius voc. est. Effectus autem nō intelligitur teneri, qui remoueri non potest; quoniam dicimus creditores non esse eos, qui exceptione perpetua conueniri possunt, l. creditores. ff. de verb. sign. Respondeo, etiam si interpretemur fideiussores in solidum teneri, qui conueniri tantum possunt pro parte; nihilominus tamē verbum tenendi cum effectu à nobis accipi. Nam is, qui soluendo est, si ceteri non sunt soluendo, vt in solidum tenetur; ita & conuenitur in solidum. si omnes soluendo sunt, etiam effectu creditor consequitur suum à ceteris, à quibus autem consequatur, nihil eius interest, dummodo consequatur. Rursum alia ratione effici dixeris, superiore conuentionem de singulis fideiussoribus in solidum conueniendis accipi debere. Etenim si ita interpretamur, vt fideiussores singuli in solidum non possint conueniri, etiam tunc, cum omnes idonei sunt, conuentionio est inutilis. Nam & sine conuentione idem

iure efficebatur, vt hoc rescripto traditur. At in interpretatione orationis omnis hæc regula præscribitur, orationem sic accipi debere, vt omnino aliquid egisse videatur, *l. si quando in prin. D. de leg. 1. l. i. in fin. D. ad municipi.* Quare hanc quoque conuentionem sic interpretari debemus, vt fideiussores idonei singuli in solidum conueniri possint, ne sit contentio inutilis. Hac facit *l. quoties in stipulationibus. D. de ver. obl. l. vbi. l. quoties in actionibus. D. de reb. dub.* Sed quod dicitur, conuentionem sic interpretandam esse, ne sit inuicibilis, sic intelligendum est, si modo etiam ea sententia, quam accipi volumus, verbis contineatur. Nunc autem conuenit, vt omnes fideiussores teneantur in solidum, his verbis non contineatur, vt omnes in solidum conueniantur, cum possint teneri in solidum iure, vt certe tenentur; & tamen humanitatis causa non conueniantur in solidum, nisi quatenus necesse sit, id est, quatenus non sunt soluendo. Bene igitur & prudenter responsum est, superiore conuentione non adimi beneficium diuisionis fideiussoribus. Sed † quodcumque hic beneficium est diuisionis, sciamus id tribui fideiussoribus pro parte conueniri desiderantibus. Quo neglecto si solidum soluerint, sciant eo nomine actionem se tantum habere aduersus debitorem, non etiam aduersus ceteros fideiussores, *l. cum alter. inf. hoc rit. §. si plures. Inst. eo.*

Authent. presente.

Presente tamen utroque non permittitur intercessorem conueniri, priusquam reus inuentus est minus idoneus, siue in totum, siue in partem. Absente autem reo, presens intercessor iure quidem conuenitur: ipso tamen desiderante iudex desinit tempus, intra quod deducatur reum primo conueniendum, ipso in subsidium reseruando. Nam transacto tempore compellitur intercessor satisfacere, cessis sibi à creditore actionibus, absque distinctione contractus, siue intercessionis.

S V M M A R I V M.

- 1 Ad fideiussorem non prius perueniri posse, quam reus principalis absit, aut non sit soluendo: & quam recte id præter conditionem obligationis constitutum.

Olim liberum fuit creditori omisso principali reo fideiussorem conuenire: quod ius positum est in *l. 2. l. 3. sup. l. 5. inf. eod.* Id necbatur optima ratione, si quis sequeretur conditionem obligationis. Nam fideiussores se obligarunt, non sub conditione, si reus principalis prius conueniretur, non in diem, cum aliquod spatium interuenisset, intra quod reus principalis posset euocari. Pure igitur; quo in genere regulæ iuris efficiunt, vt qui eo modo se obligauit, statim possit conueniri sine exceptione, §. *omnis. Inst. de verb. obl. l. eum, qui Calendis. §. 1. ff. de verb. obl.* Iustinianus † hoc mutauit. *Novell. 4. de fideiuss. in pr.* vnde hoc fragmentum, vetuitque, ne ad fideiussores perueniretur, nisi aut reus principalis absens esset, vt non esset eius conueniendi copia, aut ita presens esset, vt constaret eum excussis eius facultatibus non esse soluendo. Hoc etiam addidit, vt quamuis reus abesset, fideiussori desideranti spatium à magistratu daretur, intra quod posset reum euocare, & dare creditori conueniendum. Sed quo iure, quæ ratione æquiritatis potuit Iustinianus actionem creditori semel quæsitam ei auferre: cum sit certi iuris, & conuenientissimum rationi naturali, nulli ius suum detrahi, nulli actionem quæsitam auferri inuito? *l. 2. ff. de hæ. qui sunt sui, vel alie. iur. l. habere. ff. de euict.* Item cum constet conditionem, quam stipulatio ab initio accepit, non posse mutari inuito aut creditore, aut debitore *l. vero. §. 1. ff. de solut.* Nempe summi iuris ratio id postulabat, ne fieret: sed constitui humanum visum esse, & conueniens æquiritati naturæ. Ratio humanitatis & æquiritatis hæc est, quod fideiussores ad fideiubendum ex liberalitate & beneficio accedunt. Est æquissimum nulli officium suum damnosum esse, quod eius sine iniuria creditoris consequi liceat, *leg. si seruus. §. quod vero in fin. ff. de furr. l. sed si quis. ff. quem test. aper.* At sit sine iniuria creditoris, si prius cogitur debitorem conuenire. Nam si ab eo consequitur, quod vult, malitiose amplius requirit. Si non consequitur, habet fideiussorem, ad quem regreditur. In

eo et si nonnullum interuallum sit temporis, tamen non est magnum damnum in mora modici temporis, vt scriptum est in *l. si debitori. ff. de iudic.* In his si quæritur, quem reum absentem accipere debeamus, quomodo abesse doceatur; quis sit non soluendo, & quomodo de eo recte constare possit; tum num quid sit hæc dissimile à duobus reis, & quid sit: petendum ex his, quæ vt in simili argumento scripsimus supra *cap. 13. seu ad auth. hoc ita. de duob. reis.*

L. Nouatione. 4.

Imp. Antoninus A. Rufæ.

Nouatione legitime perfecta debiti in alium translati, prioris contractus fideiussores, vel mandatores liberatos esse non ambigitur: si modo in sequenti se non obligauerunt. PP. 15. Cal. Octob. Antonino A. IV. & Balbino Coss. 214.

Quocumque modo principalis obligatio tollitur, liberantur & accessiones: vt fideiussores, & mandatores, vt initio huius tituli diximus, *l. in omnibus. ff. de sol.* Liberationis autem species est nouatio. §. *præterea. Inst. quib. mod. toll. obl.* Proinde & nouatione fideiussores liberari necesse est. Vide *l. sup. etiam ob chiro. pec. pig. ten. poss.*

L. Iure. 5.

Hic locus expositus est ad *auth. presente. sup.*

L. Si pater. 6.

Idem A. Pollæ.

Si pater tuus pro Cornelio, cum pecuniam mutuam acciperes, se non obligauit: frustra ex eo, quod tabulas obligationis vt testis signauit, conueniris. PP. 11. Calend. Iul. Messala & Sabino Coss. 215.

S V M M A R I V M.

- 1 Subscribendo testamento neminem ideo videri in eandem causam se obligasse: & cur.

Nemo † instrumento de alieno negotio confecto subscribens, ideo à creditore conueniri potest debitoris nomine; quoniam creditori non ideo se obligat. idque sic recte colligitur. Si is, qui ita subscripsit, obligatur, necesse est, aut tanquam fideiussor obligetur, aut tanquam mandator, aut tanquam qui pecuniam constituit. quod intelligitur ex ea partitione, quam ab initio posuimus. exstat in *l. vlt. sup. de const. pec.* Nihil fideiubet, qui nihil est stipulatus, *l. blanditus. infr. hic.* Non mandat, qui creditorem non rogauit, vt pecuniam crederet. Non constituit, nisi qui pacto & consensu constituit se pecuniam debitam soluturum. Ex subscriptione porro hic consensus non arguitur. Nihil enim prohibet, quo minus quis videat, quid geratur, & rebus gestis subscribat; & tamen non probet, quæ geruntur, aut quo minus probet quidem; sed tamen fidem suam nomine alieno non interponat. Ita cum subscriptio sine consensu esse possit, ex subscriptione, vt dixi, non recte consensus colligitur, quod & scriptum est in *l. neque natales. sup. de prob.* Sed pater est, qui subscripsit obligationi cum filio contractæ. Nihil hoc facit ad obligandum patrem: quandoquidem vt filius pro patre conueniri non potest; sic nec pater pro filio emancipato *l. 1. l. 2. sup. ne filius pro patre.*

L. Si creditor. 7.

Idem A. Eroti.

Si creditor conditioni mandato adscriptæ, cum pecuniam mutuam daret in accipiendis hypothecis, non paruit: frustra te iudicio mandati conuenit, quando non aliter te obligasse intellegaris, quam si pigrioribus contraheretur obligatio. PP. Calen. Iul. Laro. II. & Cereale, Coss. 216.

S V M M A R I V M.

- 1 Pecunia non per omnia is a credita, vt mandatum est, mandatorem creditori non teneri.

Mandatores non minus, quam fideiussores diximus initio huius tituli à creditore conueniri posse, idque iudicio mandati. Hoc ita est, nisi is, qui mandauit pecuniam credi, certa lege & condicione mandauerit, & ei legi creditor non paruertit. Diligenter enim fines mandati custodiendi sunt: atque his non seruatis non intelligitur quisquam implese mandatum, *l. diligenter. ff. mand.* Hinc est, quod hic dicitur, cum quis mandauit creditori futuro, vt pecuniam Titio crederet pignoribus ab illo acceptis, si rogatus credidit, neque pignora accepit, actionem eum mandati aduersus mandatorem non habere: scilicet quia, vt dixi, mandatum non impleuit. Dices, non debere nocere creditori, quod pignora à debitore non accepit; quoniam pignora illius causa accipiuntur; licuit autem ei, quod pro se est, contemnere, *l. si index. ff. de min.* Sed non eius tantum causa pignora accipiuntur, verum & mandatoris. Interest enim mandatoris, cum pecuniam soluit creditori, cedi sibi actiones & pignora, quæ creditor habuit, ac nisi his cessis non cogitur soluere, *l. 2. sup.* Quare cum creditor in proposito non habeat pignora, quæ mandatori cedat, recte mandator actionem aduersus se recusabit; præsertim cum creditoris culpa factum sit, quo minus pignora illi cederet.

L. Filiusfamilias. 8.

Imp. Alexander A. Longo.

Filiusfamilias, qui pro patre, quamuis in venditione fundi, fideiussit, tenetur. PP. 2. Idus Octobris, Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

S V M M A R I V M.

- 1 Filiusfamilias quamuis pro patre vendente fideiubentem obligari, & qua in eo dubitandi causa.

Filiusfamilias ex omnibus causis obligatur non secus, ac quiuis paterfamilias, *l. tam ex contractibus. ff. de iudic. l. filiusfamilias. ff. de obl. & act.* Ergo & si fideiusserit, obligabitur, id, quod constat, si pro quouis extraneo fideiusserit, *l. 3. §. si filiusfamilias. §. sed si filium. ff. de pecul.*

Quid, si fideiusserit pro patre; placet eum nihilominus teneri, vt hic scriptum est. In quam sententiam & loci complures notantur ab Accursio. Sed cur in patre dubitamus potius? quia verus est circa fideiussores dubitatio, an iis fideiussoribus succurrendum sit aduersus creditorem, qui cum soluerint, actionem nullam habeant aduersus eos, pro quibus fideiusserint, quod indicat *l. Marcellus. ff. eod.* Ex hoc autem numero est filiusfamilias, qui pro patre fideiubet; quoniam inter patrem & filium, qui in eius potestate est, nulla nascitur actio, *§. h. qui. Instit. de obl. qua ex del. nasc.* Sed non placuit hanc idoneam esse causam, cur fideiussoribus succurratur, quæ sententia est *d. l. Marcellus. ff. eod.* Eadem sententia & ad filiumfam. pertinebit pro patre fideiubentem. Et merito ob hanc causam fideiussori subueniri non potest. Nam si fideiussor saluum habere non potest, quod soluit creditori, ipsius damnum est. Non debet damnum suum ad alterius iniuriam referre, & creditorem decipere, *arg. in l. 3. in princ. ff. de transf. act.* Sed cur additum est in hoc rescripto, *quamuis in venditione fundi filius fideiusserit?* Videri potest additum huius dubitationis remouendæ causa. Nam filius viuo patre quodammodo existimatur dominus bonorum patris, *l. in suis. ff. de lib. & posth.* Quæ res facit, vt in venditione patris ipse filius quodammodo venditor esse intelligatur, eoque & debitor. Non potest autem idem & debitor esse principalis, & fideiussor. Quid ergo est? Negabimus scilicet filium dominum esse bonorum paternorum, quod & verum est. vnde & dicitur existimari dominus, non esse, *d. l. in suis.* Existimatur autem quodammodo dominus propter spem futuræ successionis, quæ ita addicitur liberis, vt nec iudicio parentis sine meritis causis ab ea suamoueri possint, *l. vlt. in pr. ff. de bon. dam.*

L. Etiam. 9.

Idem A. Aristocrati.

Etiam si de iure obligationis pignorum actum fuerit, fideiussoribus liberatio non contingit. PP. Kal. Decemb. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

S V M M A R I A.

- 1 Vna persecutione iuris sui electa non ideo alteram repudiatam videri.
2 Ex pluribus actionibus diuersarum rerum vna remissa, hoc ipso alteram manere.

Creditor, cui fideiussores dati erant & pignora eiusdem obligationis nomine, si omisis fideiussoribus egerit cum possessioribus pignorum, non ideo fideiussores liberantur. Hoc ita ideo rescriptum hoc loco, quod potuerit in proposito dubitari, an creditor vna via ad iuris sui persecutionem electa, videatur aliam repudiasset. Nam & alias accidit, vt vna actione electa creditor ad aliam, quæ eiusdem rei nomine competat, redire non possit; vt in actione de peculio, & tributaria, *l. quod in herede. §. eligere. ff. de tribu.* Sed hoc in his actionibus ideo receptum est, non solum quia sunt eiusdem rei nomine; sed etiam quia hæc condicione propositæ sunt edicto à prætoribus, vt vna duntaxat experiri liceat. Ceterum vbi id nominatim constitutum non est, nunquam vna actione electa, non dico remissa, ab altera recessum intelligitur. Solutione enim debitor, non electione actionis liberatur, *l. 1. §. sed si duo. ff. de pos. huc pertinet l. qui seruum. §. 1. ff. de obl. & act.* Atque hæc dicta sunt de pluribus actionibus eiusdem rei nomine competentibus.

Quod si plura iura erunt, pluresque actiones diuersarum rerum, citra exceptionem illud tenendum est, nunquam vno iure remisso, alterum repudiatum videri, quanto minus vno electo ad iuris nostri persecutionem? *l. si domus. ff. de ser. vrb. præd. l. si mihi. ff. de ser. rust. præd.* Quinimo cum ex duobus vnum remittitur, hoc ipso quod remittitur vnum tantum, certum argumentum est, alterum non remitti. alioqui licebat vtrumque remittere.

L. Fideiussor. 10.

Idem A. Vitali.

Fideiussor, seu mandator si in vsuras quoque obligatus est, istam causam recusandi eas soluere non habet. §. Vt autem is, qui cum altero fideiussit, non solus conueniatur, sed diuisatur actio inter eos qui soluendo sunt: ante condemnationem ex ordine postulari solet PP.

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussorem in sortem acceptum, in vsuras sortis quamuis ex mora rei accedentes non teneri.
2 Diuidenda actionis beneficium tribui fideiussori ex ordine postulanti: & hoc ex ordine, quid sit.
3 Diuisionem actionis à fideiussoribus quancumque recte postulari ante condemnationem, quamuis non contestata huius rei exceptione.
4 Diuisionem actionis inter fideiussores frustra obijci post condemnationem ab eo, qui in solidum sit condemnatus.